
                                                                                                                                4815/0651 

 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE PER LA  

DIPLOMAZIA PUBBLICA E CULTURALE 
 

 

 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18.11.1923, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 
sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. n. 827 del 23.05.1924 recante “Regolamento di Contabilità Generale dello Stato”;  

VISTA la Legge n. 196 del 31.12.2009, recante innovazioni in tema di contabilità e finanza pubblica, 
nonché i più recenti orientamenti espressi dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 e dalle ultime Leggi di 
Stabilità; 

VISTO il D.P.R. n. 95 del 19.05.2010, recante Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale, come da ultimo modificato dal D.P.R. n. 211 del 19.11.2021; 

VISTO il Decreto dei Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale D.M. n. 1202/2753 
del 17.12.2021, che disciplina le articolazioni interne dell’Amministrazione Centrale, ed in particolare 
l’art. 13, relativo alla “Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale”; 

IN ATTUAZIONE degli obblighi derivanti dalla Legge n. 241 del 07.08.1990, recante norme in materia di 
procedimento amministrativo e di accesso agli atti amministrativi, in particolare l’art. 12, comma 1 (“La 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte 
delle amministrazioni procedenti, (…), dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi”); 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. n. 18 del 05.01.1967 e successive modifiche, concernente l’Ordinamento 
dell’Amministrazione degli Affari Esteri e in particolare l’art. 53 “Comitati, enti e associazioni costituiti 
all’estero con scopi assistenziali, educativi e ricreativi”; 

VISTO il D. lgs. n. 64 del 13.04.2017, recante “Disciplina della scuola italiana all’estero, a norma 
dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare gli artt. 3,10 
e 11 che riconoscono agli “Enti gestori” un ruolo attivo nella diffusione e promozione della lingua italiana 
nel mondo e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la platea degli Enti richiedenti il contributo sul Capitolo 3153 include: a) Enti che 
sono soggetti giuridici terzi rispetto alle scuole; b) Enti che organizzano in proprio corsi di lingua e cultura 
italiana (inclusi i Comitati della Società Dante Alighieri);  

 



                                                                                                                                4815/0651 

 

 

 

RILEVATO che gli Enti richiedenti interagiscono con le scuole locali attraverso distinte modalità quali 
l’invio di docenti contrattati dall’Ente stesso oppure il sostegno alle istituzioni scolastiche contribuendo 
alla retribuzione dei docenti con una quota del contributo ministeriale o l’acquisto di materiale didattico nel 
rispetto dei Protocolli d’intesa di riferimento;  

VISTA la Circolare Ministeriale 4 del 08.03.2022 recante “Iniziative per la promozione della lingua e 
cultura italiana all’estero a cura degli enti gestori”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1103 del 13.10.2022, che individua i criteri e le modalità di attribuzione e 
successiva erogazione dei fondi in applicazione della suddetta Circolare 4/2022 per l’esercizio finanziario 
2023;  

VISTA la Legge n. 197 del 29.12.2022, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e verificata la capienza della spesa nella 
disponibilità del cap. 3153; 

VISTE le leggi autorizzative di spesa del capitolo 3153 per la promozione della lingua e della cultura 
italiana all’estero sostenuta dagli enti gestori (D.lgs. n. 64 del 13.04.2017, art. 3; Legge n. 190 del 
23.12.2014, art. 1, c. 136; Legge n. 232 del 11.12.2016, art. 1, c. 589; Legge n. 205 del 27.12.2017, art. 1, 
c. 276, punto a); 

VISTO il D.P.R. n. 26 del 01.06.2023, registrato alla Corte dei Conti il 07.07.2023 Reg. n. 1958, con il 
quale sono state conferite le funzioni di Direttore Generale della Direzione Generale per la promozione 
della cultura e della lingua italiana al Ministro Plenipotenziario Alessandro De Pedys;  

VISTO il D.M. n. 5120/1 del 26.01.2023 con il quale è stata effettuata l’assegnazione ai Dirigenti Generali 
titolari dei Centri di Responsabilità delle risorse finanziarie nonché di quelle umane e strumentali per 
quanto risultante dagli atti e dalle scritture inventariali dell’Amministrazione; 

VISTO il D.M. n. 4815/290 del 18.04.2023 con il quale sono state approvate le graduatorie per le iniziative 
di cui ai paragrafi 4.1 e 4.2 della Circ. 4/2022 relative ai progetti presentati dagli Enti gestori operanti sia 
nell’Emisfero australe che nell’Emisfero boreale; 

VISTO il D.M. n. 4815/408 del 30.05.2023 con il quale sono state approvate ulteriori 2 graduatorie per le 
iniziative di cui ai paragrafi 4.1 e 4.2 della Circ. 4/2022 per i progetti che risultavano inseriti nell’Allegato 
2 parte integrante del D.M. n. 4815/290 del 18.04.2023;  

CONSIDERATO che questo Ufficio si è riservato la facoltà di approvare con un successivo decreto la lista 
di cui al paragrafo 4.3 della Circ. 4/2022, con la riduzione del contributo richiesto a una quota percentuale 
pari o inferiore all’80% in considerazione delle disponibilità di bilancio; 

VISTA la disponibilità di fondi residui sul capitolo 3153 a seguito delle assegnazioni agli Enti inseriti nelle 
graduatorie precedenti; 

RITENUTO necessario attestare che la denominazione del progetto dell’Ente PICAI (Patronato Italo 
Canadese Assistenza agli Immigrati) riportata nell’Allegato 1 del D.M. n. 4815/408 del 30.05.2023 
(“L’Italiano in Québec”) è annullata e sostituita da “Organizzazione dei corsi di lingua e cultura italiana”;  

 

 

 

 



                                                                                                                                4815/0651 

 

D E C R E T A 

 
1. È approvata la lista relativa al paragrafo 4.3 della Circ. 4/2022 di cui all’Allegato 1 che costituisce parte 
integrante del presente Decreto. 

2. Ogni proposta inserita nella lista di cui al presente Decreto sarà considerata finanziabile. 

3. I contributi che verranno assegnati sul capitolo 3153 per le suddette iniziative potranno essere erogati - 
secondo le modalità previste dalla Circ. min. 4/2022 - soltanto ad avvenuta conclusione della 
rendicontazione finale dell’ultimo contributo ricevuto (come prescritto dall’Art. 5.3 del D.D. n. 1103 del 
13.10.2022).  

 

Roma, 17 luglio 2023 

 

 
 

                             IL DIRETTORE GENERALE 

                 Min. Plen. Alessandro DE PEDYS  
 



ALLEGATO 1

PAESE CIRCOSCRIZIONE DENOMINAZIONE ENTE NOME PROGETTO

STATI UNITI C.G. NEW YORK IACE - Italian American Committee on Education La Rete dell'italiano - materiale didattico

LISTA FORNITURA DI MATERIALE DIDATTICO IN OTTEMPERANZA A PROTOCOLLI D'INTESA (INIZIATIVA 3)


	D E C R E T A

		2023-07-17T18:17:08+0200




